
4tokugikon  2003.9.19. no.230

特許庁技術懇話会代表委員の向後晋一でございます。本

日は大変お忙しい中、私どもの懇親会に多数お集まりいた

だきまして、誠にありがとうございます。

私ども特技懇は、今年7 3名の新会員を向かえることが

できました。また、長年、知財行政に精励されご退官され

また特別会員の皆さまにもご参加いただいております。そ

して本日は、私どもの懇親会に、日頃から大変お世話にな

っております国会議員の皆さま、裁判所の皆さま、関係省

庁、関係団体の皆さまにもお越しいただいております。こ

の場をお借りして、日頃のご指導とご支援に深く感謝いた

しますとともに、私ども会員と親しくご歓談いただければ

幸いです。

さて、9 0年代の初頭には、わが国の産業の国際競争力

というものは世界一でございましたが、昨年は3 0位にま

で低下してしまいました。私ども特技懇の会員は、知的財

産の保護に直接携わるものとして、わが国の産業競争力の

向上に少しでも寄与できるよう、全力を上げ、スピード感

をもって知財行政に取り組む所存でございます。どうぞ、

ご来賓の皆さまにおかれましては、今後とも一層のご支援

とご理解を私どもに賜りたく存じ上げます。

本日は、何かと至らない点もあるかとは存じますが、お

時間の許す限りごゆっくりとご歓談いただきますようよろ

しくお願い申し上げます。ありがとうございました。

開会の挨拶

向後 晋一 特許庁技術懇話会代表委員

平成15年度
特技懇懇親会開催


